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[Finansministeren.] ! 
er lig med 100 pct.s forhøjelse af momsen. 
Det er jo en diskussion, jeg før har ført med 
hr. Aksel Larsen. Når hr. Aksel Larsen 
stiller disse tal op, siger han: hvad giver 
disse momshistorier, når man har trukket 
kompensationerne fra og de skattelettelser, 
som den gamle regering gennemførte? Men 
det er dog en mærkelig måde at . stille tingene 
op på: at sammenligne, hvad man har til- 
bage, når man har brugt pengene. Man må 
spørge: hvad giver det som indkomst i stats- 
kassen? Jeg er da enig i, at man skal trække 
den gamle engrosoms fra; men trækker 
man den gamle engrosoms fra momsen på 
10 pet., så får man 2.250 mill. kr., og disse 
2,5 pet. giver på samme årsbasis 1.250 
mill. kr. At man kan få 1.250 mill. kr. til 
at blive det samme som 2.250 mill. kr.. 홢 
ja, det forstår jeg godt at nogle kan og 
især hr. Aksel Larsen, som vi jo altid har 
beundret for evner i den henseende. 

Økonomiministeren (Nyboe Andersen): 
Jeg har forstået på hr. Haunstrup Clemmen- 
sen, at han gerne så, at den. økonomiske års- 
oversigt blev fremskyndet ikke bare i år, 
men at den i almindelighed kunne komme 
lidt tidligere. Jeg vil gerne sige, at i år er 
fremkomsten af den økonomiske årsover- 
sigt blevet fremskyndet så meget, som det 
har været muligt. Jeg talte med departe- 
mentschefen for det økonomiske sekretariat 
om detté en af de allerførste dage efter den 
nye regerings dannelse, og resultatét er da 
også blevet, at redaktionen af årsoversigten 
i år sluttede den 12., altså i går, medens den 

, de to foregående år er sluttet henholdsvis 
den 24. og den 30. marts, og at årsoversig- 
ten vil kunne blive uddelt til medlemmerne 
af det høje ting, på fredag før mødets slut- 

I ning. > - 홢 
Der er i og for sig ét ønske også i det 

økonomiske sekretariat om at komme endnu 
tidligere med årsoversigten, men vanskelig- 
heden ved noget sådant,vil jo være den, at 
man gerne vil have tallene for hele kalender- 
året. inéd i oversigten, og der er grænser for, 
hvor tidligt i det nye år man kan have disse 
tal. Man vil også gerne have en oversigt: over 
det ventede lovgivningsarbejde, og dér ken- 
der vi jo fristen, 15. marts, for fremsættelse 
af forslag, der skal vedtages i samme sam- 
ling. Det vil sige, at ret meget tidligere end 

i begyndelsen af marts vil det nok r홢 hvis 
årsoversigten skal have det indhold og den 
dækning, som den har nu -  være vanskeligt 
at komme med den. 

I anledning af .de kommentarer, , der ér 
gj ort til årso versigtens forudsigelser og rede- 
gørelse for udviklingen, vil jeg gerne sige 
et par enkelte ting. Det er jo sådan, at man 
nok må regne med, at den gennemsnitlige 
ledighed for 1968 bliver en smule større, 
end den var i 1967; men dette er et resultat 
af, at ledigheden i den første del af 1968 har 
været væsentligt større end i samme del af 
1967. Vi har i de første 9:uger af i år gennem- 
snitlig haft 63.000 ledige mod 29.000 i 
samme 9 uger i fjor, altså mere end en for- 
dobling, og dette er jo, et resultat af den 
udvikling, der var i gang i sidste halvdel af 
1967. Det er vel klart, at man kan ikke 
pludselig nedbringe denne relativt store le:- 
dighed til noget i retning af et nulpunkt 
uden at foretage så drastiske foranstaltnin- 
ger, at vi i løbet af få måneder ville få len 
væsentlig overefterspørgsel, et væsentligt 
efterspørgselspres på arbejdsmarkedet, dette 
så meget mere, som vi jo er i den situation, 
at der pr. 1. juni træder, en arbejdstidsfor- 
kortelse i kraft, som i nogen grad vil redu- 
cere udbuddet på arbejdsmarkedet frem- 
over. Men jeg vil stærkt understrege, at ét 
er, at vi for 1968 venter ,et lidt højere gen- 
nemsnit for ledigheden, noget andet er, at 
vi samtidig venter, både at den økonomiske 
aktivitet i det hele taget vil være noget sti- 
gende, og at der vil være en vis stigning i 
antallet af beskæftigede i løbet af året 
1968, altså fra,; nu af og frem mod slutningen 
af året 1968. Det vil altså sige, at der ventes 
en bevægelse i gang, de r  vil nedbringe ar- 
bejdsløsheden,; og dette er endda ud fra et 
meget: forsigtigt skøn over de positive be- 
skæftigèlsesfremmendei virkninget af den 
kreditpolitik, der vil blive ført fremover. 

Vores situation er jo, som jeg ser den, 
vanskelig derved,; at vel har, vi ikke i  øje- 
blikket nogen overefterspørgsel, noget efter- 
spørgselspres på arbejdsmarkedet; men vi 
må alligevel erkende, at den danske befolk- 
nings: samlede efterspørgsel er for stor i den 
forstand, at vort betalingsbalanceunderskud 
er meget betydeligt. Vi kan naturligvis håbe 
på, at det går så relativt godt, som hr. Per 
Hækkerup nævnte: at man nok ville få en 
forbedring på 500 mill. kr. i underskuddet 


